
発声協力依頼書
平成　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　様

科学研究費補助金特定領域研究 (A)

「メディア教育・情報教育の高度化の研究」
音声データベース調査委員会
委員長　中川 聖一 (豊橋技術科学大学教授)

英語音声データベースの調査・収録に対する協力依頼について

拝啓

このたび，科学研究費補助金特定領域研究 (A)「メディア教育・情報教育の高度化の研究」
音声データベース調査委員会 (以下，調査委員会とする)では「英語音声データベース」の
調査・収録を計画いたしました。つきましては，あなた様にご協力をいただきたく，お願
い申し上げます。
本調査委員会では，平成 12年度より研究・教育用の英語読み上げデータベースの調査・収
録を関係機関のご協力のもとに進めております。この調査・収録の目的は，日本人による英
語発話の音声をデータベース化し，CD，CD-ROMなどで公開することによって，さまざ
まな方面の音声研究者および教育者が基本資料として共通に使用することを目的としてお
ります。収録された音声は，研究教育以外の用途には使用致しません。つきましては，是
非調査・収録にご協力を下さいますようお願い申し上げます。

敬具

なお収録の条件は，およそ以下のとおりです。
発声量　：約 200語からなる単語リスト読み上げ，および，
　　　　　約 120文からなる文リスト読み上げ
収録時間：3 時間を限度とする (待ち時間は除く)。
謝金　　：　　　　円



発声協力依頼書
平成　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　様

科学研究費補助金特定領域研究 (A)

「メディア教育・情報教育の高度化の研究」
音声データベース調査委員会
委員長　中川 聖一 (豊橋技術科学大学教授)

英語音声データベースの調査・収録に対する協力依頼について

拝啓

このたび，科学研究費補助金特定領域研究 (A)「メディア教育・情報教育の高度化の研究」
音声データベース調査委員会 (以下，調査委員会とする)では「英語音声データベース」の
調査・収録を計画いたしました。つきましては，あなた様にご協力をいただきたく，お願
い申し上げます。
本調査委員会では，平成 12年度より研究・教育用の英語読み上げデータベースの調査・収
録を関係機関のご協力のもとに進めております。この調査・収録の目的は，日本人による英
語発話の音声をデータベース化し，CD，CD-ROMなどで公開することによって，さまざ
まな方面の音声研究者および教育者が基本資料として共通に使用することを目的としてお
ります。収録された音声は，研究教育以外の用途には使用致しません。つきましては，是
非調査・収録にご協力を下さいますようお願い申し上げます。

敬具

なお収録の条件は，およそ以下のとおりです。
発声量　：約 200語からなる単語リスト読み上げ，および，
　　　　　約 120文からなる文リスト読み上げ
収録時間：3 時間を限度とする (待ち時間は除く)。



承諾書
科学研究費補助金特定領域研究 (A)

「メディア教育・情報教育の高度化の研究」
音声データベース調査委員会
委員長　中川　聖一 殿

平成　　年　　月　　日付で依頼のありました「英語読み上げデータベース」の調査・収
録の趣旨及び条件に賛同し，協力致します。なお，収録音声は，研究教育目的の用途に限
り，その利用を許可致します。

平成　　年　　月　　日
住所
氏名　　　　　　　　　　　　　印



発話者票

以下の質問は，発話者の音声学的 (言語学的)環境を知るためのものです。音声研究および
教育以外の目的には一切使用しませんので，分かる範囲でご記入下さい。

発話者番号　　　　　　
収録日　　　　　年　　月　　日 (　　)

氏名　　　　　　　　　　　　　　　　男／女
年齢　　　　　　　　　歳
身長　　　　　　　　　センチ
現住所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
12歳まで主に過ごした国，地域
　　　　　　国名　　　　　　　　地方名　　　　　　　　

両親の出身地
　　　　　　父親：国名　　　　　　　　地方名　　　　　　　　

　　　　　　母親：国名　　　　　　　　地方名　　　　　　　　

英語検定など，あなたの英語能力を客観的に示すことができる場合，級，ス
コアを記述して下さい。また，その級，スコアを取得した時期についても
ご記入下さい。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

中学，高校，(および大学)にて必修科目として受講した英語の授業以外に，
あなたがこれまで自主的に参加した英語の活動があれば，その活動と，参
加時期について記入して下さい。
例：留学，海外滞在，英語塾，英語サークル，英語劇，バイブルクラス，NHK

英語放送，英会話カセットの聴取など，

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


